
 1 

 VIEDĀS ADMINISTRĀCIJAS UN REĢIONĀLĀS  
 ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA 

Izdevumi valsts pamatfunkciju un ārvalstu finanšu palīdzības  

līdzfinansēto projektu īstenošanai* (bruto milj. eiro) un pamatbudžeta 

izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)1 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā (%)1 

1 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
2 Datu avots: Finanšu ministrija 
* Ar 2023. gada 1. janvāri no VARAM uz KEM pārceltas funkcijas, kas saistītas ar klimata politikas jomu, savukārt no 2024. gada 1. jūlija funkcijas, kas saistītas ar 
vides aizsardzības politikas jomu (izņemot dabas aizsardzības jomu). 

2025* 2026* 2027* 

- - - 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)2 

Izdevumu 2025. gadam sadalījums pa politikas un resursu vadības kartēm  

(milj. euro)2 
Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (milj. euro)2 

Ministriju pamatbudžeta izdevumi (bruto milj. eiro) un to īpatsvars kopējos 

valsts pamatbudžeta izdevumos 2025. gadā (%)1  

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums 

kumulatīvi 2019. — 2027. gadam (milj. euro)2  

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)1 

* VARAM nav prioritāro pasākumu 2025. — 2027. gadam, jo kā vienīgā likuma 
”Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. 
gadam” prioritāte noteikta valsts drošība. 



 2 

Personas, kuras internetu izmantoja saziņai ar valsts iestādēm (%) 2021. gadā un 
Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss (vieta) 2022. gadā3 

3 Datu avots: Eurostat, Eiropas Komisija, Nacionālais attīstības plāns  
4 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 
5 Datu avots: Eiropas Komisija 
6 Datu avots: Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 
7 Datu avots: Eurostat 
8 Datu avots: Finanšu ministrija 

Iedzīvotāju interneta lietošanas 
regularitāte 2023. gadā4 

Atvērto datu briedums (%) 2023. gadā5 

E-pārvaldes lietotāji 16-74 gadu vecumā (% no kopējā interneta lietotāju skaita) 

2024. gadā5 

E-adreses aktivizētie konti (skaits) 
2023. gadā6 

 
Fiziskās 

personas 

UR reģistros 
reģistrētie 

tiesību 
subjekti 

Janvāris 8 321 8 747 

Februāris 7 071 3 728 

Marts 4 909 2 083 

Aprīlis 3 670 1 256 

Maijs 3 982 1 011 

Jūnijs 3 861 831 

Jūlijs 3 729 703 

Augusts 3 717 736 

Septembris 3 178 678 

Oktobris 3 865 969 

Novembris 6 864 894 

Decembris 18 311 786 

KOPĀ 71 478 22 422 

Pieteiktie/saņemtie valsts pārvaldes vai pašvaldību 

pakalpojumi Valsts un pašvaldības vienotajos 

klientu apkalpošanas centros 2023. gadā (%)6 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju platības īpatsvars no valsts teritorijas (%) 

2022. gadā7 

Sugas, kurām nodrošināti labvēlīgi dzīves apstākļi nebrīvē 

un īstenotās apdraudēto sugu vairošanās programmas (skaits)8 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Sugas, kurām nodrošināti 

labvēlīgi dzīves apstākļi 

nebrīvē 

370 392 398 410 389 393 

Īstenotās apdraudēto sugu 

vairošanās programmas 
60 67 70 74 80 80 

Sadarbība ar valsts vai sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējiem, izmantojot internetu, 2023. gadā (%)4 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 3 

Politikas un resursu vadības kartes* 

Nozaru vadība un politikas plānošana 

Valsts pārvaldes datu atkalizmantošana (punkti) 

Politikas mērķis: nodrošināt labvēlīgu un modernu dzīves telpu 
līdzsvaroti un ilgtspējīgi attīstītā Latvijā, saglabāt bioloģisko daudzveidību; 
reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, 
paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju 
specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un dzīves vides attīstībai; 
Eiropas digitālā vienotā tirgus stratēģijas ieviešana, attīstot digitālo 
pakalpojumu vidi un tās izmantošanu; paaugstināt resora darbības 
efektivitāti, t.sk. mazinot administratīvo slogu; nodrošināt nodarbināto 
profesionalitātes celšanu.  

* Atspoguļots 2025. gada budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs ietvertais politikas vai darbības mērķis un politikas rezultatīvie rādītāji. Luksofora 
atspoguļošanas principi: zaļš – izpilde sasniegta 100% apmērā, dzeltens – izpilde sasniegta 95 – 99% apmērā, sarkans – izpilde zem 95%, bez krāsas – nav iespējams 
novērtēt izpildi, jo jauns rādītājs. 

Galvenie publiskie pakalpojumi (%) 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
apsaimniekošana, Latvijas bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšana un vides 
izpratnes un atbildības motivācijas 

veidošana sabiedrībā 

Politikas mērķis: bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, kas balstīta 
zinātniskajos pētījumos, līdzsvarojot ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās 
intereses, nodrošināt labu vides kvalitāti, ierobežojot un novēršot vides 
piesārņojumu, saglabāt bioloģisko daudzveidību un veicināt Latvijas virzību 
uz klimatneitralitāti un pret klimata pārmaiņām noturīgu attīstību. 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (ĪADT) platības īpatsvars no 

valsts teritorijas (%) 

Reģionālā IKP starpība – četru mazāk attīstīto plānošanas 

reģionu vidējais IKP uz vienu iedzīvotāju līmenis pret augstāk 

attīstīto plānošanas reģionu (%) 

ES fondu investīciju rezultātā jaunradītās darbavietas privātajos 

komersantos (skaits) 

Politikas mērķis: reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību 
mazināšana. 

Latvijas platības īpatsvars, kurā iedzīvotājiem nodrošināta 

valsts pārvaldes pakalpojumu pieejamība Valsts un pašvaldības 

vienotais klientu apkalpošanas centru tīklā (%) 

Reģionu attīstības, teritoriālās sadarbības, 
publisko pakalpojumu un digitālās 

transformācijas politikas īstenošana  

E-pārvaldes lietotāju īpatsvars no interneta lietotājiem (%) 

Informācija atjaunota uz 2025. gada 29. janvāri 


